

Консолидированный отчет о движении денежных средств

		За год, закончившийся	
Млн руб.	Поясн.	31 декабря 2025 г.	31 декабря 2024 г.
Денежные потоки от операционной деятельности			
Прибыль за год		4 572	42 725
<i>Корректировки:</i>			
- Расходы по амортизации	9,10,16	26 570	30 098
- Финансовые доходы	6	(8 528)	(17 540)
- Финансовые расходы	7	28 536	9 180
- Курсовые разницы		(1)	20
- Расходы по налогу на прибыль	8	6 628	14 108
- Расходы/(доходы) от выбытия внеоборотных активов	5	1 599	(174)
Денежные потоки от операционной деятельности до учета изменений в оборотном капитале		59 376	78 417
<i>Изменение:</i>			
- Запасов		355	(57)
- НДС к возмещению		(163)	1 045
- Торговой и прочей дебиторской задолженности		(570)	986
- Авансов выданных		(1 824)	(3 252)
- Торговой и прочей кредиторской задолженности		3 002	(454)
- Авансов полученных		4 330	(1 882)
- Обязательств по налогам, за исключением налога на прибыль		(549)	266
- Прочих оборотных активов		95	(72)
Денежные потоки от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль		64 052	74 997
Налог на прибыль уплаченный		(8 512)	(11 770)
Чистый поток денежных средств от операционной деятельности		55 540	63 227

Прилагаемые пояснения на страницах 15 – 52 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.

Консолидированный отчет о движении денежных средств (продолжение)

		За год, закончившийся	
Млн руб.	Поясн.	31 декабря 2025 г.	31 декабря 2024 г.
Денежные потоки от инвестиционной деятельности			
Поступления от продажи основных средств и прочих активов		2 839	2 194
Размещение депозитов		(29 000)	–
Приобретение нематериальных активов		(211)	(388)
Приобретение основных средств и прочих активов		(22 935)	(18 643)
Предоставление займов выданных	11	(2 000)	–
Погашение займов выданных		–	4 360
Размещение денежных средств на залоговых счетах с ограничением к использованию		–	(34 055)
Возврат денежных средств с залоговых счетов с ограничением к использованию		–	104 667
Проценты полученные	6	1 902	14 580
Чистый поток денежных средств, полученных от/ (использованных в) инвестиционной деятельности		(49 405)	72 715
Денежные потоки от финансовой деятельности			
Получение заемных средств по срочным кредитам	15	25 000	79 309
Выпущенные облигации	17	29 000	–
Оплата расходов по облигациям	17	(220)	–
Погашение заемных средств по срочным кредитам и обязательствам по обратной аренде	17	(5 134)	(4 309)
Финансирование по договорам лизинга	19	18 578	11 028
Выплаты по обязательствам аренды	17	(12 660)	(22 195)
Возврат займов материнской организацией	14	3 247	–
Предоставление займов материнской организации	11	–	(74 763)
Дивиденды уплаченные	14	(43 763)	(119 976)
Проценты уплаченные	17	(23 334)	(5 347)
Чистый поток денежных средств, использованных в финансовой деятельности		(9 286)	(136 253)
Нетто уменьшение денежных средств и их эквивалентов		(3 151)	(311)
Денежные средства и их эквиваленты на начало года		14 368	14 696
Влияние изменений валютных курсов на денежные средства и их эквиваленты		(32)	(17)
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного года	13	11 185	14 368

Прилагаемые пояснения на страницах 15 – 52 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.